河北省教育厅
关于2017-2019年河北省中小学幼儿园教师
国家级培训项目申报工作的通知

各有关单位：
根据《教育部办公厅财政部办公厅关于做好2017年中小学幼儿园教师国家级培训计划实施工作的通知》（教师厅〔2017〕2号）精神，为进一步做好我省中小学、幼儿园教师培训工作，现将2017年至2019年我省“国培计划”—中西部项目和幼师国培项目申报工作有关事宜通知如下：
一、申报项目
（一）中西部项目
1、乡村中小学教师培训者研修项目。本项目由高等学校、远程培训机构与项目县教师发展中心协同承担，培训主要包括集中研修、跟岗实践、返岗实践、总结提升和网络研修等环节，针对项目县选派的将承担送教下乡等培训的骨干培训者进行为期3年的递进式培训，引导参训者明确培训职责和流程，掌握培训内容方式，熟悉网络研修社区及工具使用，旨在提升参训者担任骨干培训者所需的培训能力、教研能力、网络研修能力和教育教学能力等。项目每年脱产研修3个月，其中跟岗实践时间不少于1/3，网络研修80学时，远程培训机构须建立网络研修工作坊。
2、乡村中小学教师送培到县项目。本项目由高等学校、项目县教师发展中心协同承担，需分学科组建送培团队，开展送培到县培训，每年同一县同一学科送培10天。送培团队中省级名师、特级教师、骨干教师不少于50%。培训以任务驱动为主线，实施主题式培训，应包括诊断示范、研课磨课、成果展示、总结提升等阶段，切实提升乡村教师课堂教学能力。项目县要将送培课程及生成性成果进行再加工，作为培训资源，组织本辖区乡村教师进行校本研修。
3、乡村中小学教师送培下乡项目。本项目由项目县教师发展中心承担，需分学科组建送培团队。送培团队成员必须参加过“国培计划”-乡村中小学教师培训团队研修项目，并获得合格证书，方可开展送培下乡培训。每年同一乡镇同一学科送培不少于5次，每次不少于2天。培训以任务驱动为主线，实施主题式培训，应包括诊断示范、研课磨课、成果展示、总结提升等阶段，切实提升乡村教师课堂教学能力。
4、网络研修与校本研修远程培训项目。本项目由远程培训机构与项目县教师发展中心协同承担，依托教师网络研修社区，每年对中小学教师进行不少于120学时的混合式培训，其中线上网络研修80学时，线下集中研修40学时。远程培训机构要为每位参训教师开通“个人空间”，为每位培训者成立“教师工作坊”，建立“学校社区”，形成“区域社区”。远程培训机构要系统设计培训课程，坚持整体规划与突出特色相结合，以任务驱动为主线，分类设计培训者培训、区域研修和校本研修课程，有机整合线上与线下研修课程，预设丰富适用的优质课程，加工汇聚生成性课程，建立课程资源库，推进校本研修质量。
5、教师工作坊研修项目。本项目由远程培训机构与项目县教师发展中心协同承担。远程培训机构需做好工作坊主持人的集中面授和网络研修，并指导项目县依托工作坊主持人，利用县域教师网络研修社区，分学科（领域）组建教师工作坊，遴选具备网络学习条件的乡村教师进行工作坊研修，不断提升乡村教师教育教学能力。各坊参训教师每年需参加不少于120学时的混合式研修，其中网络研修不少于80学时，集中研修不少于40学时。
6、乡村中小学学科骨干教师培训项目。本项目由高等学校与远程培训机构协同承担，集中培训时间20天，网络研修80学时，其中实践性培训学习时间不少于50%。培训学科为：小学语文、数学、英语、品社、科学、信息技术、音乐、美术、体育；初中语文、数学、英语、思品、物理、化学、生物、地理、历史、音乐、美术、体育、信息技术等。
7、特岗教师培训项目。本项目由高等学校、远程培训机构协同承担。集中培训时间10天，其中实践性培训时间不少于50%。网络研修80学时，其中信息技术能力提升培训不少于50学时。项目针对我省招聘的特岗教师开展培训，旨在提高其教育教学能力和师德水平。
8、乡村中小学紧缺领域教师培训项目。本项目由高等学校承担，集中培训时间10天，网络研修80学时，其中实践性培训时间不少于60%。培训领域为：经典诵读教育、中小学书法、中小学足球等。
9、项目县中小学校长研修项目。本项目由高等学校与远程培训机构协同承担，集中培训时间10天，网络研修80学时。到优秀中小学实践培训学习不少于5天。培训围绕《义务教育学校校长专业标准》《中小学校领导人员管理暂行办法》，按照学校规划、文化建设、课程教学、教师专业发展、学校管理及师德教育、信息化领导力等维度，旨在开阔参训者教育视野、更新办学理念、提升专业素质和解决实际问题的能力。远程培训机构须建立网络研修工作坊，以工作坊形式开展网络研修培训。
10、中小学教师培训团队省外研修项目（省外邀标）。本项目选拔我省教师培训机构、教育行政部门的骨干培训者和培训管理者采取集中面授与网络研修相结合的方式，到省外知名院校进行为期10天集中研修培训，重点提升培训需求诊断能力、方案设计能力、培训实施能力和绩效评估能力等。
11、乡村中小学教师省外研修项目（省外邀标）。本项目选拔我省乡村一线优秀教师，到省外知名院校进行为期10天集中研修培训，其中到名校观摩学习不少于5天。
12、中小学骨干校长省外研修项目（省外邀标）。本项目选拔我省骨干校长，到省外知名院校进行为期10天集中研修培训，其中到优秀中小学实践培训学习不少于5天。旨在开阔参训者教育视野、更新办学理念、提升专业素质和解决实际问题的能力。
（二）幼师国培项目
1、乡村幼儿园教师培训者研修项目。本项目由高等学校、远程培训机构和项目县教师发展中心协同承担，培训主要包括集中研修、跟岗实践、返岗实践、总结提升和网络研修等环节，针对项目县选派的将承担送教下乡等培训的骨干培训者进行为期3年的递进式培训，引导参训者明确培训职责和流程，掌握培训内容方式，熟悉网络研修社区及工具使用，旨在提升参训者担任骨干培训者所需的培训能力、教研能力、网络研修能力和教育教学能力等。项目每年脱产研修3个月，其中跟岗实践时间不少于1/3，网络研修80学时，远程培训机构须建立网络研修工作坊。
2、乡村幼儿园教师送培项目。本项目由高等学校、项目县教师发展中心协同承担，主要面向项目县幼儿园教师，以“送培”形式开展，每县不少于10天，旨在提升乡村幼儿园教师保教能力。
3、网络研修与园本研修整合培训项目。本项目由远程培训机构与项目县教师发展中心协同承担，依托教师网络研修社区，对幼儿园教师进行不少于120学时的混合式培训，其中线上网络研修80学时，线下校本研修40学时。远程培训机构要为每个项目县成立“教师工作坊”，为每位参训教师开通“个人空间”，建立“学校社区”，形成“区域社区”。
4、乡村幼儿园骨干教师培训项目。本项目由高等学校、远程培训机构协同承担，集中培训时间20天，网络研修不少于80学时，集中培训期间到优质幼儿园实践性培训学习时间不少于10天。
5、乡村幼儿园转岗教师研修项目。本项目由高等学校与远程培训机构协同承担，对我省幼儿园转岗教师采取集中面授与网络研修相结合的方式进行集中10天，网络研修80学时的培训。
6、乡村幼儿园教师省外研修项目（省外邀标）。本项目选拔我省乡村一线优秀幼儿园教师，到省外知名院校进行为期10天集中研修培训，其中到名园观摩学习不少于5天。
7、项目县幼儿园园长研修项目。本项目由高等学校与远程培训机构协同承担，对项目县幼儿园园长采取集中面授与网络研修相结合的方式进行集中10天，网络研修80学时的培训。培训围绕《幼儿园园长专业标准》《中小学校领导人员管理暂行办法》，按照学校规划、文化建设、课程教学、教师专业发展、学校管理及师德教育、信息化领导力等维度，旨在开阔参训者教育视野、更新办学理念、提升专业素质和解决实际问题的能力。远程培训机构须建立网络研修工作坊，以工作坊形式开展网络研修培训。
8、幼儿园骨干园长省外研修项目（省外邀标）。本项目选拔骨干幼儿园园长，到省外知名院校进行为期10天集中培训，其中到优秀幼儿园实践培训学习不少于5天。旨在开阔参训者教育视野、更新办学理念、提升专业素质和解决实际问题的能力。
二、项目经费
培训团队研修项目按照每人18000元标准、省内集中培训项目按照每人每天320元标准、省外集中培训项目按照每人每天400元标准、远程培训按照每人每学时3元标准，送培到县培训、送教下乡培训和教师网络研修线下集中培训按每人每天200元标准拨付相关费用。
三、申报具体条件
（一）申报项目的院校和机构，须具备教育部认可的相关资质，近3年承担过国家级培训项目，培训效果良好、社会信誉度高。
（二）文中注明“省外邀标”的项目，邀请省外高等师范院校或综合性大学承担培训任务，申报院校须具有3年以上国家级培训经验，并承担过“国培计划”示范性项目相关项目的培训。
（三）申报中小学和幼儿园骨干教师培训项目的院校，须具有3年以上承担我省省级中小学教师培训项目经验，培训项目效果良好，社会信誉度高的我省高等师范院校或综合性大学。
（四）申报培训项目的远程培训机构，须近5年每年承担相关“国培计划”培训项目，培训效果好、信誉度高，并符合以下条件：
1.具有已开发完成并能满足大规模教师远程培训需要的高质量课程资源，须覆盖义务教育阶段各学科课程；课程形式必须覆盖包括视频课程、文本课程以及网络课程资源等；方案设计主持专家具有较深的学术造诣，了解中小学实际，在全国范围内具有一定的影响力。
2.培训平台具有不少于200Mbps/S的独立宽带，页面打开平均速度小于5秒，视频浏览速度≥220kbps。具备良好的网络培训支持条件，服务器、宽带、并发承受力、多网连通性、视频点播、浏览速度等方面能够满足100万人规模以上。网络培训平台功能完善，页面友好，数据处理能力强，系统运行安全稳定，并发承受能力≥10000。
3.具备辅导答疑功能，视频会议系统、论坛、作业批阅等网上辅导功能完善。根据教师学习情况，能提供完善、合理的综合考评体系。满足参训教师自主化学习需求。可提供视频会议及远程视频交流答疑功能；可提供教师研修工作坊和整合博客功能；能提供学习过程监控和综合考核评价功能。
4.平台内应具备参训教师、专家、教研员、教研组长、校长、区县管理员、省级管理员等角色的工作室，以便完成相应的学习、辅导、管理等工作。
参训教师个人空间：应具备自主选学、课程学习、计划制定、日志发布、进度反馈、各级社区活动参与、资源推荐与分享、学习数据查询与统计、工具提供等基本功能。
工作坊坊主（教研员、教研组长）个人空间：应具备坊内成员管理、研修计划发布、资源推送、工作坊社区管理、坊内研修活动发起、监测评价、行为记录、信息反馈等功能；发起坊内研修活动时应可圈定活动人员，设定活动环节、指定活动要求、收集活动成果。
管理者（校长、区县管理员）个人空间：应具备校内（区内）成员管理、研修计划发布、研修进度指导、本校（本区县）内工作坊社区管理、资源汇聚、资源推送、行为记录与信息反馈、支持区域内本校或跨校研修活动组织、调查统计等功能。
四、有关要求
（一）各项目申报院校（机构）要充分开展前期调研，深入中小学、幼儿园，听取一线教师的意见，对教师教育教学行为进行诊断分析，准确把握教师培训需求。针对不同类别、层次、岗位教师教育教学能力提升和专业发展的需求合理设置培训课程。要将师德教育、法治教育、心理健康教育和信息技术应用列入必修课。
（二）各项目培训方案要针对中小学、幼儿园教师实际，科学可行，内容新颖，模式和方法有所创新。培训目标及内容须符合乡村教师专业自主发展需求。各项教学设计、各课程模块及课程之间须建立内在的逻辑联系，构成一个有机整体。科学、物理、化学和生物等学科要设置实验教学培训模块，最大限度的提升教师实验教学能力。实践性课程设置不少于课时数的50%。
（三）为确保各培训项目顺利开展，国培项目采取高等学校、远程培训机构和县级教师发展中心协同申报机制。送教下乡项目由各市确定的项目县独立申报，申报方案要明确培训主题，突出“诊断示范、研课磨课、成果展示、总结提升”四个实施环节，要与乡村学校的特色校本研修相结合，纳入校本研修规划，实现送教下乡和校本研修的有机整合。其他培训项目以高等学校或远程培训机构为主申报，各方协同完成。高等学校（机构）需整合内部培训资源，建立与县教师发展中心、优质中小学校幼儿园的合作机制。
（四）各项目申报院校（机构）要加强专家团队和优质课程资源的整合力度，根据项目组建高水平的专家团队，完善首席专家制度。首席专家原则上为本单位教师，具备正高级专业技术职务，负责方案设计、统筹指导工作。省域外专家原则上不少于1/3，一线优秀教师（教研员）不少于50%，培训专家应具备义务教育阶段学校教学经验，熟悉义务教育阶段教育教学现状。
（五）各项目申报院校（机构）是整个培训活动的实施主体，须负责所承担项目的全程组织管理及培训业务工作，对不同培训阶段的工作，须分别做出具体计划安排，认真组织落实。须成立由学校领导领衔、相关负责人及工作人员组成的领导和工作机构，建立高水平的培训者团队，制订科学规范的项目管理办法，保证培训工作的顺利有效完成。
（六）各市确定的项目县要成立由教育局主要负责人、教师发展中心负责人组成的国培计划领导和工作机构，认真研究培训方案，主动与相关高校和机构对接，及时完成各个项目的学员选派工作。
（七）申报项目的院校和机构请按照教育部2016年发布的申报模板填写，中西部项目的乡村中小学学科骨干教师培训项目、紧缺领域教师培训项目、特岗教师培训项目、乡村教师省外研修项目和幼师国培的乡村幼儿园骨干教师培训项目、乡村幼儿园教师省外研修项目均填写乡村教师访名校项目模板。如教育部发布新模板请以新模板为准。
五、评审程序
（一）各项目申报单位须于2017年3月27日17：30前，将《申报书》提交至河北省教师培训管理系统（具体操作见附件2），《项目汇总表》发送至河北省中小学教师继续教育中心邮箱，并将加盖单位公章的文本材料一式一份寄至河北省中小学教师继续教育中心，评审中未报送文本材料的，电子材料将不予评审。
（二）省教育厅将于3月28日-30日组织专家对申报材料进行网上匿名评审。
（三）根据评审结果，经省教育厅党组研究确定项目承担院校和机构，报教育部批准后在有关网站公布实施。
中西部项目联系人:彭亚青
邮箱：联系电话：0311-86263064
幼师国培项目联系人：陶军
邮箱：联系电话：0311-86260372
河北省教师培训管理系统联系人：甄彦虎
联系电话：86263455
河北省中小学教师继续教育中心：
地址：石家庄市红旗大街469号河北师大汇华学院北院
邮编：050091
邮箱：sxb@hebtu.edu.cn
附件1.项目汇总表
2.河北省教师培训管理系统项目申报操作手册

河北省教育厅
[bookmark: _GoBack]                                     2017年3月17日

附件1
项目汇总表
	申报院校（机构、项目县）
	申报项目
	项目类别
	申报学科
	申报人数
	负责人
	联系电话

附件2
河北省教师培训管理系统项目申报操作手册

1. 项目申报院校（机构）注册
1） 注册项目申报院校（机构）的前提条件：
· 申请人，在系统中没有帐号。
· 必须已经拥有要申报项目的“项目名称”和“项目编号”。如果没有或者输入错误是不能注册项目申报院校（机构）。
· 身份证号必须为正确的号码，不能随意填写，否则验证不能通过。
2） 注册内容填写：
[image: ]
在登录入口点击“承培机构注册”按钮后。
[image: ]
· 机构所属地区，省内的项目申报院校（机构）选择机构所在的相应层级。省外的项目申报院校（机构）直接选择“省外承培机构”。
· 申报项目名称和编号要填写准确，否则不能通过验证。
· 申请机构名称，要准确填写。
· 申请人姓名和身份证号，要填写真实有效并且不能是系统中已经存在的用户。
· 项目申报院校（机构）简介和附件上传，填写机构的简介和上传一些资质证明，管理员会审核项目申报院校（机构）的资质，决定申请是否通过。
2. 项目申报院校（机构）注册结果查询：
[image: ]
输入申请人身份证号进行查询。
3. 项目申报院校（机构）申报：
1）通过注册验证后，项目申报院校（机构）申请人可以登录系统，帐号为申请人身份证号，密码默认身份证号后六位。登录后在培训项目管理的菜单中对申请项目进行申报。
2）已经录入系统中的项目申报院校（机构），项目申报院校（机构）项目管理员登录后，如果项目指定其机构，可以对该项目直接申报，如果拥有项目名称和编号的，在项目申报界面，点击“开放和招标项目查询”，输入“项目名称”和“项目编号”点击查询后，在结果列表中可以对项目进行申报。
[image: ]
3）项目申报院校（机构）申报过程：
· 点击项目的申报按钮。
[image: ]
按照要求填写申报信息。
· 培训项目过程管理：
下载数据模版
按要求定期上报培训数据
[image: ]
· 培训项目结项：
下载培训结果模版
上传培训结果
[image: ]

image3.png
ERATINED

image4.png
HIRRE HIRSAR

REEH El

FiiniE o o )| FRATREER

image5.png

image6.png

image7.png

image1.png
FHaEine

WP SEER Hi2ES

© AFER © ERER

RIENAGER | EMARER

image2.png
HHAFITEER -

HRRR -

HRRRRS -

ek

HEARE:

HFES:

BRAA:

lmEES:

[a=

TEEE